
Pagina  1 di 7   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI  

 
 

 DETERMINA DIRIGENZIALE N____DEL__________ 

 
 

PDTD n. 107 del 31/08/2023     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI SASSARI, DELL’ANGLONA, 
DELLA ROMANGIA E DELLA NURRA OCCIDENTALE 

Dott.  Piero Delogu 
 

 
 

OGGETTO: Erogazione contributo per l’accesso alle tecniche di Procreazione Medicalmente 
Assistita (PMA), ai sensi della Legge n°40/2004 e della Legge Regionale n°48/18. Liquidazione 
gli aventi diritto delle prestazioni sanitarie, spese di viaggio e di soggiorno fruite al di fuori del 
territorio regionale (Legge Regionale n° 26/91) - Codice Progetto UP-01-2021-40 - 
Rendicontazione 1° semestre annualità 2023. 
 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 
le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Responsabile 
del Procedimento 

Giuseppina Vittoria Merella  

L’incaricato di Funzione  Katia Spanedda  

Il Direttore del Distretto di 
Sassari 

Dott. Piero Delogu  

 

108077
Font monospazio
104            22/09/2023



Pagina  2 di 7   

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI SASSARI  

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 
10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di 
ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 3647 del 31 agosto 2021, con la quale è 
stato approvato il Piano preliminare Regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei 
Servizi Sanitari; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale 
è stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 
2022; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale 
si è provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda 
Socio –Sanitaria Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 
giugno 2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari 
relative al conferimento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore 
Sanitario dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di 
tre anni, rinnovabile;  

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana 
l’incarico di Di-rettore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con 
decorrenza dal 15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 420 del 12 agosto 2022 concernente 
l’attribuzione dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Distretto Socio Sanitario di 
Sassari al Dott. Piero Delogu di durata quinquennale, rinnovabile, a decorrere dal 
01/09/2022;  

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto 
“LR 11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
assistenziale e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la 
continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie 
Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale della Salute (ARES);  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della 
Disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 



Pagina  3 di 7   

Diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 
05/04/2013), in materia di tratta-mento dei dati personali;  

RICHIAMATA la Normativa Regionale, la quale dispone che gli atti adottati dalle AA.SS.LL. 
con impatto sui costi di gestione, riportino l’attestazione di conformità rispetto ai contenuti e 
agli obbiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro del disavanzo previsti nel 
“Piano di Riorganizzazione e riqualificazione approvato con D.G.R. n. 63/24 del 15 
dicembre 2015”;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

VISTA la Legge Regionale del 23/07/1991, n° 26 in materia di assistenza sanitaria nel 
territorio nazionale ed estero e s.m.i.; 

VISTA la Legge 19 febbraio 2004 n° 40 “Norme in materia di procreazione medicalmente 
assistita”; 

VISTA la Legge Regionale 28 Dicembre 2018 n.48, art.8, comma 23, che nelle more 
dell’adozione degli atti organizzativi necessari a garantire anche nel territorio regionale per 
prestazioni inserite nei LEA delle tecniche di Procreazione Medicalmente Assistita (PMA) 
Eterologa, fino alla pubblicazione del decreto ministeriale di definizione delle nuove tariffe 
massime delle prestazioni di Specialistica Ambulatoriale, è stata autorizzata per l’anno 
2019 la spesa di Euro 350.000,00 per garantire alle coppie residenti in Sardegna l’accesso 
alle tecniche di PMA Eterologa da effettuarsi presso strutture pubbliche o private 
accreditate in ambito nazionale ed internazionale e che tale autorizzazione di spesa è stata 
confermata per gli anni successivi; 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/39 del 22/01/2019, con la quale sono 
stati definiti i criteri di accesso per poter ricorrere alle tecniche di PMA di tipo 
eterologa da effettuarsi presso strutture pubbliche o private accreditate in ambito 
nazionale ed internazionale, fissando il limite d’età della donna fino al compimento 
del 46° anno, il numero di cicli di trattamento fino ad un massimo di tre e la residenza 
in Sardegna da almeno due anni;  

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/9 del 04/08/2020, con la quale sono 
state assegnate all’ex ATS Sardegna le risorse finanziarie finalizzate all’accesso alle 
tecniche di PMA di tipo eterologa, pari ad €. 350.000,00; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/12 del 01/06/2021, che ha stabilito che 
le risorse finanziarie finalizzate all’accesso alle tecniche di PMA di tipo eterologa, 
pari ad €. 350.000,00 siano trasferite all’ATS Sardegna o alle Aziende Sanitarie 
Locali di futura istituzione, ai sensi della ai sensi della L. R. n. 24/2020;  

• la Deliberazione della giunta Regionale n° 25/11 del 02/08/2022, con la quale è stato 
stabilito che le risorse finalizzate alle tecniche di PMA di tipo eterologa, pari ad 
€.300.000,00, disponibili nel bilancio di previsione regionale 2022, per la copertura 
delle spese di viaggio devono essere trasferite alle Aziende Socio Sanitarie Locali 



Pagina  4 di 7   

ed in particolare all’ASL n° 1 di Sassari devono essere assegnate risorse per 
€.56.891,32; 

DATO ATTO che con la su richiamata Deliberazione di Giunta Regionale n°40/9 del 
04/08/2020, sono state stabilite le tariffe uniche convenzionali definite dalla Conferenza 
delle Regioni e delle Province Autonome, al netto dell’eventuale quota di 
compartecipazione della spesa: 

- fecondazione eterologa con seme da donatore con inseminazione intrauterina: 
€. 1.500 (compresi €. 500,00 per i farmaci); 

-  fecondazione eterologa con seme da donatore in vitro: €.3.500,00 (compresi €. 
500,00 per i farmaci); 

- fecondazione eterologa con ovociti da donatrice: €.4000,00 (compresi €. 500,00 per 
i farmaci); 

 
CONSIDERATO che la citata delibera ha stabilito di applicare per le autorizzazioni alle 
prestazioni in esame quanto previsto dalla Legge Regionale del 23 luglio 1991 n°26 che 
disciplina le prestazioni di Assistenza Sanitaria fuori Regione ed Estero; 

DATO ATTO che l’istruttoria delle richieste presentate dagli utenti è di pertinenza dell’Ufficio 
Ricoveri fuori regione, che provvede al rilascio delle autorizzazioni e alla liquidazione delle 
competenze spettanti agli assistiti, previo accertamento della regolarità della 
documentazione attestante le spese;  

DATO ATTO che il Distretto Socio Sanitario di Sassari, al fine di garantire con regolarità e 
tempestività le anticipazioni e i rimborsi di cui sopra agli aventi diritto per l’anno 2023, ha 
proceduto a trasmettere alla S.C. Gestione Finanziaria - Ciclo Passivo ARES Sardegna i 
verbali di liquidazione relativi ai rimborsi delle prestazioni usufruite per le tecniche di PMA 
eterologa/omologa da effettuarsi presso strutture pubbliche o private accreditate in ambito 
nazionale ed internazionale, numerati e protocollati, così come da elenco allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

ACCERTATA la regolarità della documentazione posta a corredo della domanda di 
rimborso delle spese sanitarie sostenute per le tecniche di PMA eterologa/omologa, spese 
di viaggio e soggiorno, che in originale, è depositata agli atti dell’Ufficio Ricoveri Fuori 
Regione del Distretto Socio Sanitario di Sassari;  

DATO ATTO, inoltre, che le somme a titolo di anticipazione venivano erogate, con 
emissione di mandato di pagamento, dalla S.C. Gestione Finanziaria - Ciclo Passivo ARES 
Sardegna  a seguito di trasmissione dei verbali di liquidazione numerati e protocollati da 
parte dell’Ufficio Ricoveri Extra Regione del Distretto Socio Sanitario di Sassari; 

PRESO ATTO che per l’annualità 2023 è previsto un budget economico assegnato all’ASL 
n. 1 di Sassari, per le spese sostenute per i rimborsi, ai sensi della Legge Regionale n° 
26/1991, da assegnare ai seguenti Conti: A505010102 (rimborsi extra UE) e A505010101 
(rimborsi per ricoveri in Italia) e per le spese sostenute associate al progetto cod. UP – 01 
– 2021 – 40 sul conto: A505010211 (Altri rimborsi e contributi agli assistiti);  

CONSIDERATO che la spesa sostenuta dal Distretto Socio Sanitario di Sassari, per 
prestazioni di assistenza sanitaria di tipo PMA eterologa/omologa, in territorio Nazionale ed 
Estero, ai sensi della L.R. n° 26/1991, erogate a favore di cittadini residenti nel territorio del 



Pagina  5 di 7   

Distretto Socio Sanitario di Sassari, è quantificata per il primo semestre dell’anno 2023 
complessivamente in €. 25.346,69 e suddivisa come di seguito riportato: 

- rimborso spese viaggio PMA territorio Nazionale: €. 2.784,13, a carico dell’ASL n° 1 
di Sassari; 

- rimborso spese soggiorno PMA territorio Nazionale: €. 4.575,00, a carico della 
R.A.S.;   

- rimborso spese viaggio PMA territorio Estero: € 2.047,56, a carico dell’ASL n° 1 di 
Sassari; 

- rimborso spese soggiorno PMA territorio Estero: €. 3.240,00 a carico della R.A.S.;   

- progetto cod. UP-01-2021-40 PMA territorio Nazionale/estero € 12.700,00; 

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario rendicontare le suddette spese sostenute per 
il primo semestre dell’anno 2023 sui budget a disposizione dell’Azienda, prevedendo un 
incremento dello stesso, nel caso in cui dovesse risultare insufficiente per le liquidazioni del 
secondo semestre dell’anno 2023;  

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni sopra riportate,  

DI DARE ATTO che la spesa sostenuta dal Distretto Socio Sanitario di Sassari per 
l’erogazione del contributo per l’accesso alle tecniche di Procreazione Medicalmente 
Assistita (PMA), ai sensi della Legge n°40/2004 e della Legge Regionale n°48/18, per 
prestazioni di assistenza sanitaria di tipo PMA eterologa, in territorio Nazionale ed Estero, 
ai sensi della L.R. n° 26/1991, erogate a favore di cittadini residenti nel territorio del Distretto 
Socio Sanitario di Sassari, è quantificata per il primo semestre dell’anno 2023 
complessivamente in €. 25.346,69 - Codice Progetto UP-01-2021-40 e suddivisa come di 
seguito riportato, come risulta dal prospetto allegato al presente provvedimento, per farne 
parte integrante e sostanziale: 

-  rimborso spese viaggio PMA territorio Nazionale: €. 2.784,13, a carico dell’ASL n° 
1 di Sassari; 

- rimborso spese soggiorno PMA territorio Nazionale: €. 4.575,00, a carico della 
R.A.S.;   

- rimborso spese viaggio PMA territorio Estero: € 2.047,56, a carico dell’ASL n° 1 di 
Sassari; 

- rimborso spese soggiorno PMA territorio Estero: €. 3.240,00 a carico della R.A.S.;   

- progetto cod. UP-01-2021-40 PMA territorio Nazionale/estero € 12.700,00; 

 

DI DARE ATTO, inoltre,  che la S.C. Gestione Finanziaria - Ciclo Passivo ARES Sardegna 
ha provveduto, per il 1° semestre dell’anno 2023, al pagamento, entro 60 giorni dalla 
presentazione della domanda di rimborso, così come previsto dagli artt. 12 e 13 della L.R. 
n.26/91, delle competenze spettanti agli aventi diritto per prestazioni di assistenza sanitaria 
di tipo PMA eterologa, nei limiti del budget di spesa assegnati e dietro presentazione dei 
tabulati riepilogativi di liquidazione con specifica dichiarazione attestante che gli importi da 
corrispondere sono legittimi, regolari e dovuti in base alle prestazioni effettivamente 



Pagina  6 di 7   

usufruite, preventivamente verificate dall’Ufficio Ricoveri fuori Regione e all’Estero del 
Distretto Socio Sanitario di Sassari;  

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in                   
€. 25.346,69, IVA esente, è stato registrato sul bilancio dell’esercizio dell’ASL n° 1 di Sassari 
(1° semestre 2023) e finanziato come di seguito rappresentato: 

  
ANNO 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI 
COSTO 

IMPORTO IVA 
INCLUSA  

 
2023 ASL1DS 1 A505010101 

Rimborsi per 
ricoveri in Italia 

  
€    7.359,13 

 
2023  ASL1DS 1 

  
A505010102 Rimborsi per 

ricoveri in Europa 

  
€    5.287,56    

 
2023 ASL1DS 1 

 
A505010211  Altri rimborsi e 

contributi agli 
assistiti 

 
€  12.700,00 

 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Servizio Programmazione Aziendale 
e Controllo di Gestione dell’ASL n° di Sassari e alla S.C. Gestione Economico-Finanziarie 
e del Patrimonio ASL n° 1 di Sassari per gli adempimenti di competenza; 
 
DI TRASMETTERE altresì copia del presente atto alla S.C. Affari Generali, Comunicazione 
e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’ASL n° 1 di Sassari. 
 

 
IL DIRETTORE DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI SASSARI  

Dott. Piero Delogu  
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Elenco note trasmissione SC. Ciclo Passivo ARES Sardegna 

2)  

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) nota prot. n. ______ del __/__/____ del Direttore/Responsabile della SC________. 

2) _____________________________________________________________________.  

 
 



Pagina  7 di 7   

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 
di Sassari  

SI [  ]              x   NO [ ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                    x       NO [  ]  

     

 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n° 
1 di Sassari dal __/__/____ al __/__/____                             
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________    

                                   

 

 

108077
Font monospazio
22   09  2023       07  10   2023  


		2023-09-20T13:51:52+0200
	MERELLA GIUSEPPINA VITTORIA


		2023-09-20T14:01:04+0200
	SPANEDDA KATIA


		2023-09-21T09:25:19+0200
	DELOGU PIERO


		2023-09-21T09:25:19+0200
	DELOGU PIERO


		2023-09-22T11:59:22+0200
	PIRISI ANNA LAURA




